
－１－ 

令和３年８月10日（火曜日）午前９時 開議  

 

１ 出席議員及び欠席議員 

  出席議員（13名） 

    １ 番   太 田 佳 祐 君      ２ 番   廣 瀨 隆 博 君 

    ３ 番   乾     豊 君      ４ 番   若 山 隆 史 君 

    ５ 番   藤 墳   理 君      ６ 番   江 上 聖 司 君 

    ７ 番   中 村 ひとみ 君      ８ 番   安 田   功 君 

    ９ 番   角 田   寛 君      10 番   木 村 千 秋 君 

    11 番   後 藤 省 治 君      12 番   富 田 栄 次 君 

    13 番   栗 田 利 朗 君 

  欠席議員（なし） 

 

２ 地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者 

  町    長  早 野 博 文 君    副 町 長  片 岡 兼 男 君 

  総 務 課 長  藤 塚 康 孝 君    企画調整課長  小 川 裕 司 君 

  税 務 課 長  桐 山 裕 次 君    健康福祉課長  酒 井 明 美 君 

  子育て推進課長  吉 野 敬 子 君    住 民 課 長  多 賀   靖 君 

  建 設 課 長  小 森 俊 宏 君    産 業 課 長  小 竹 武 志 君 

                       会計管理者兼 
  上下水道課長  藤 江 和 明 君    会 計 課 長  北 村 嘉 彦 君 

  消 防 主 任  廣 瀬 太佳夫 君    教 育 長  和 田   満 君 

  学校教育課長  藤 塚 正 博 君    生涯学習課長  川 瀬 桂一郎 君 

 

３ 職務のため出席した事務局職員 

  事 務 局 長  青 木 隆 一      書    記  陸 田 友 彦 

  書    記  広 瀬 有 里 

 

４ 議事日程 

日程第１ 議第48号 専決処分の承認について 

日程第２ 議第49号 西濃清風園解体工事請負契約の変更について 

 

５ 本日の会議に付した事件 

議事日程のとおり 



－２－ 

午前９時00分 開会  

○議長（富田栄次君） おはようございます。 

 これより令和３年第５回垂井町議会臨時会を開会し、本日の会議を開きます。 

 初めに、お願いがございます。 

 感染症の予防に取り組むため、今臨時会中、議会出席者のマスク着用を許可しております。

御理解を賜りますようお願いいたします。 

 また、傍聴される皆様におかれましても、マスクの着用を含むせきエチケットなどの御協力

をお願いいたします。 

 お諮りいたします。 

 今臨時会の会期は本日１日といたしたいが、これに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 御異議なしと認めます。よって、会期は本日１日と決定しました。 

 本日の会議録署名議員には、垂井町議会会議規則第106条の規定により、13番 栗田利朗君、

１番 太田佳祐君を指名いたします。 

 本日の議事日程は、あらかじめ印刷してお手元に配付いたしてありますので、これより議事

日程に入ります。 

 しばらく休憩いたします。 

午前９時01分 休憩  

午前９時20分 再開  

○議長（富田栄次君） 再開いたします。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 日程第１ 議第48号 専決処分の承認について 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（富田栄次君） 日程第１、議第48号 専決処分の承認についてを議題といたします。 

 朗読を省略し、提案者の説明を求めます。 

 町長 早野博文君。 

〔町長 早野博文君登壇〕 

○町長（早野博文君） 議第48号 専決処分の承認について、御説明を申し上げます。 

 西濃清風園解体工事に係る予算について、補正する必要が生じましたので、地方自治法第

179条第１項の規定により、令和３年度垂井町一般会計補正予算（第３号）を令和３年７月29

日に専決処分いたしました。そのため、同条第３項の規定により議会に報告し、承認を求める

ものであります。 

 それでは、専決第２号 令和３年度垂井町一般会計補正予算（第３号）について提案理由を

御説明申し上げます。 

 今回の補正につきましては、歳入歳出にそれぞれ961万7,000円を追加し、予算総額を93億



－３－ 

346万7,000円といたすものでございます。 

 補正いたします主なものは、民生費では、社会福祉費におきまして、西濃清風園解体工事に

係ります工事請負費につきまして、増額措置をいたしました。 

 なお、財源につきましては、諸収入の増額措置をした次第でございます。 

 細部につきましては総務課長に補足説明をさせますので、十分御審議の上、御賛同賜ります

ようよろしくお願い申し上げます。 

○議長（富田栄次君） 総務課長 藤塚康孝君。 

○総務課長（藤塚康孝君） ただいま上程されました議第48号 専決処分の承認につきまして、

補足説明させていただきます。 

 本件、専決第２号専決処分書は、西濃清風園解体工事に要する経費につきまして、早急に補

正する必要が生じましたので、地方自治法第179条第１項の規定によりまして、令和３年度垂

井町一般会計補正予算（第３号）につきまして、専決処分により措置いたしたものでございま

す。 

 それでは、議案書、第１条でございますけれども、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ

961万7,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ93億346万7,000円とするもの

でございます。 

 歳入歳出補正予算事項別明細書の６ページの歳出から説明をさせていただきます。 

 款３民生費、項１社会福祉費、目15西南濃老人福祉施設事務組合承継事務費におきまして、

現在解体工事を進めております西濃清風園の建物にアスベストが含有されていることがこのた

び判明いたしましたので、それらを撤去処分するための経費といたしまして、工事請負費にお

きまして、961万7,000円の増額補正をお願いするものでございます。 

 財源につきましては、全額諸収入を見込んでおります。 

 続きまして、５ページの歳入でございます。 

 款20諸収入、項５雑入、目６雑入におきまして、西南濃老人福祉施設事務組合承継歳計現金

といたしまして、961万7,000円の増額補正をお願いするものでございます。 

 以上、補足説明とさせていただきます。何とぞ御審議の上、御賛同賜りますようよろしくお

願い申し上げます。 

○議長（富田栄次君） これより質疑に入ります。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑なしと認めます。 

 これをもって質疑を終結いたします。 

 これより討論に入ります。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 討論なしと認めます。 

 これをもって討論を終結いたします。 



－４－ 

 これより採決に入ります。 

 お諮りいたします。 

 議第48号 専決処分の承認については、これを承認することに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 御異議なしと認めます。よって、本案は承認されました。 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 日程第２ 議第49号 西濃清風園解体工事請負契約の変更について 

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

○議長（富田栄次君） 日程第２、議第49号 西濃清風園解体工事請負契約の変更についてを議

題といたします。 

 朗読を省略し、提案者の説明を求めます。 

 町長 早野博文君。 

〔町長 早野博文君登壇〕 

○町長（早野博文君） 議第49号 西濃清風園解体工事請負契約の変更について、提案理由を御

説明申し上げます。 

 本工事につきましては、令和３年６月14日に垂井町表佐2150番地の１、有限会社山元産業代

表取締役 山元憲康と4,785万円で請負契約を締結し、工事を進めてまいりましたが、今回契

約内容の一部を変更する必要が生じ、契約金額を5,736万5,000円に変更するため、地方自治法

第96条第１項第５号並びに垂井町議決条例第２条の規定により、議会の議決を求めるものでご

ざいます。 

 細部につきましては健康福祉課長に補足説明をさせますので、十分御審議の上、御賛同賜り

ますようよろしくお願い申し上げます。 

○議長（富田栄次君） 健康福祉課長 酒井明美君。 

○健康福祉課長（酒井明美君） 議第49号 西濃清風園解体工事請負契約の変更について、補足

説明をさせていただきます。 

 あわせて資料、西濃清風園平面図を御覧ください。 

 本工事につきましては、ただいま町長が申し上げたとおり、令和３年６月14日に請負契約を

締結し、工事を進めてまいりました。 

 その中で、施工業者からＣ棟の居室の壁板を剥がしたところ、下地材にアスベストの疑いが

あるとの連絡を受け検査を実施したところ、アスベストが含有されているとの結果でございま

した。 

 その場所でございますが、昭和62年度に増築をいたしました２階建てのＣ棟でございます。

赤い色で表示してある部分でございますが、居室の間仕切り壁の下地材、押し出し成形セメン

ト板、アスロック、厚さ60ミリメートルにアスベストが含有しており、併せまして軒天井のケ

イカル板、厚さ６ミリメートルにもアスベストが含有していたところでございます。 



－５－ 

 使用面積につきましては、アスロックについては368平方メートル、ケイカル板につきまし

ては384平方メートルでございます。 

 該当箇所の作業につきましては、アスベストの撤去及び処分方法に係ります施工計画書に基

づきまして、適切に進めてまいります。 

 工期につきましては、当初９月13日から10月29日に変更するものでございます。 

 このことから、工事内容の変更に伴いまして、西濃清風園解体工事請負契約につきまして、

契約金額を951万5,000円を増額する5,736万5,000円に変更をお願いするものでございます。 

 以上、補足説明とさせていただきます。御審議の上、御賛同賜りますようよろしくお願い申

し上げます。 

○議長（富田栄次君） これより質疑に入ります。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 質疑なしと認めます。 

 これをもって質疑を終結いたします。 

 これより討論に入ります。 

〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

 討論なしと認めます。 

 これをもって討論を終結いたします。 

 これより採決に入ります。 

 お諮りいたします。 

 議第49号 西濃清風園解体工事請負契約の変更については、これを原案のとおり可決するこ

とに御異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 御異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されました。 

 以上で本日の議事日程は全て終了いたしました。よって、本日の会議を閉じ、これをもって

令和３年第５回垂井町議会臨時会を閉会いたします。 

午前９時29分 閉会  



－６－ 

 

 上記のとおり会議の次第を記載し、その真正なることを証するため、ここに署名する。 

 

 

   令和  年  月  日 

 

 

           垂井町議会議長   富  田  栄  次 

 

 

           会議録署名議員   栗  田  利  朗 

 

 

           会議録署名議員   太  田  佳  祐 

 


